
Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. 
Ing. Vincenzo Tumbarello pag. 1 

COMUNE   DI   PETROSINO 
Provincia Regionale di Trapani 

 
Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706 

 
 
 
 
 
Registro Generale n. 46 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 22 DEL 27-10-2023 
 
 

 
 
 
OGGETTO: Disciplina degli orari di apertura del Cimitero Comunale dal 31 ottobre 2023 al 02 
novembre 2023 - Chiusura temporanea per la pulizia straordinaria delle aree cimiteriali giorno 31 ottobre 
2023 e modalità di apertura in occasione della commemorazione dei defunti per le giornate dell' 1 e 2 
novembre 2023. 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di ottobre, il Sindaco ANASTASI 
GIACOMO SALVATORE 
 
 

PREMESSO che l'art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il 
Sindaco esercita le altre funzioni attribuitegli, quale autorità locale, nelle materie 
previste da specifiche disposizioni di legge e che, in particolare - comma 5 - adotta, nei 
casi di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 
ordinanze contingibili ed urgenti; 
CONSIDERATO: 
 Che in occasione della commemorazione dei defunti è doveroso presentare alla 

cittadinanza il Cimitero comunale in uno stato di decoro ottimale; 
 Che è uso dei cittadini effettuare le pulizie dei propri sepolcri fino al giorno 

precedente la  commemorazione dei defunti; 
 Che al fine di potere effettuare la pulizia straordinaria di tutto il cimitero, si rende 

necessaria la  chiusura temporanea al pubblico per l’intera giornata del 31.10.2023; 
CONSIDERATO, altresì, di dover disciplinare l'accesso al pubblico nelle giornate 
dell’1 e 2 Novembre 2023 per consentire la massima fruibilità del Cimitero in occasione 
della ricorrenza di cui in argomento, derogando dagli orari di apertura ordinari, 

ORDINA 



Codice HASH documento originale:  

Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. 
Pellegrino Francesco 

 pag. 2 

LA CHIUSURA al pubblico del Cimitero Comunale per martedì 31 Ottobre 2023 per 
tutta la giornata, fatta salva l'apertura per l'accoglimento di eventuali salme. 
LA SOSPENSIONE totale dei lavori delle imprese che in questo periodo effettuano 
lavori all'interno del Cimitero dal 31/10/2023 al 02/11/2023, per potere completare la 
pulizia straordinaria. 
L'APERTURA DEL CIMITERO in occasione delle Commemorazione dei defunti 
secondo quanto segue: 
- Mercoledì 01.11.2023 - dalle ore 08:00 alle ore 17:00 
- Giovedì 02.11.2023 - dalle ore 08:00 alle ore 17:00 

DISPONE 
DI TRASMETTERE copia della presente Ordinanza al Comando di P .M. per gli 
adempimenti consequenziali; 
LA PUBBLICAZIONE della presente ordinanza all' Albo Pretorio del Comune di 
Petrosino. 

IN FO R M A 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico dinanzi al Prefetto di 
Trapani entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione all' Albo Pretorio o, entro 60 
(sessanta) giorni, ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale. 
I destinatari del provvedimento possono, altresì, in caso di gravità ed urgenza, proporre 
ai sensi dell'art. 21 comma 8 della Legge 06/12/1971 n. 1034, separata istanza al 
Presidente del 
T.A.R. per chiedere la disposizione di misure cautelari provvisorie. 
A norma dell'articolo 8 della Legge 07/08/1990, n. 241, recante: "Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" e successive modificazioni, si rende noto che Responsabile del 
Procedimento è l'Ing. Vincenzo Tumbarello - Responsabile del III Settore del Comune di 
Petrosino, al quale è possibile rivolgersi nei seguenti giorni: 

 lunedì e giovedì, dalle ore 11 :00 alle ore 13:00 
 martedì dalle ore 15:30 alle ore 17:30  
 mercoledì e venerdì dalle ore 08:00 alle ore 13:00. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 ANASTASI GIACOMO SALVATORE 
 
 
 
Avvertenze: 
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento 
è ammesso il ricorso: 

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm., 
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra; 


